
ISTITUTO COMPRENSIVO  “I. COCCHI” (MSIC81000T) 

Sede:Via Roma, 34 – 54016 Licciana Nardi (MS) 

Tel e Fax: 0187-474011 -  C.F.  90007520456 

PEC: msic81000t@pec.istruzione.it E-mail: msic81000t@istruzione.it  Sito: www.iccocchilicciananardi.gov.it 

DELIBERA DEL COLLEGIO DEI DOCENTI PER L’INDIVIDUAZIONE DEI REQUISITI PER IL PASSAGGIO DEI 
DOCENTI DA AMBITO A SCUOLA 

 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 

RIUNITOSI IN DATA 18 MAGGIO 2017 alle ore 16.45 

Visto il Dl.vo 297/94 

Visto il DPR 275/99 

Vista la legge 107/2015 

Visto il CCNI sul passaggio da ambito territoriale a scuola per l’a.s. 2017-18  

Visto l’allegato A al sopracitato CCNI contenente il quadro nazionale dei requisiti (titoli ed esperienze 
professionali) da correlare  alle competenze professionali richieste 

Vista la nota 16977 del 19 aprile 2017 con il quale il MIUR fornisce indicazioni operative per l’applicazione 
del suddetto CCNI e indica la tempistica da rispettare 

Visto il PTOF e il fabbisogno di organico dell’autonomia in esso indicato  

Visto il PDM e le iniziative di recupero e potenziamento  

Sentita la proposta del dirigente scolastico , 

 

DELIBERA 

l’individuazione dei seguenti requisiti contenuti nel sopra citato allegato in quanto coerenti con il PTOF e il 
PDM dell’istituzione scolastica 

SCUOLA DELL’INFANZIA: 

TITOLI 

• Ulteriore abilitazione all’insegnamento 
• Specializzazione in L2 di cui all’art.2del DM 92/2016 
• Certificazioni linguistiche pari almeno al livello B2, rilasciate dagli Enti ricompresi nell’elenco di 

cui al DM 2 marzo 2012, n. 3889 

ESPERIENZE PROFESSIONALI 

• Esperienza in progetti di innovazione didattica e/o didattica multimediale 
• Esperienza in progetti e in attività di insegnamento relativamente a percorsi di 

integrazione/inclusione 
• Referente per progetti in rete con altre scuole o con istituzioni esterne 

 
La DS chiede di votare.  

mailto:pnic82500c@pec.istruzione.it�
mailto:pnic82500c@pec.istruzione.it�




ISTITUTO COMPRENSIVO  “I. COCCHI” (MSIC81000T) 

Sede:Via Roma, 34 – 54016 Licciana Nardi (MS) 

Tel e Fax: 0187-474011 -  C.F.  90007520456 

PEC: msic81000t@pec.istruzione.it E-mail: msic81000t@istruzione.it  Sito: www.iccocchilicciananardi.gov.it 

I risultati sono di seguito indicati: 
Contrari: nessuno 
Astenuti: nessuno 
Il collegio all’unanimità 

Delibera n. 32 
I criteri da adottare per la scuola dell’infanzia. 

 
SCUOLA PRIMARIA: 

 
TITOLI 

 
• Possesso di specializzazione sul sostegno (non per i posti sul sostegno) 
• Specializzazione in L2 di cui all’art. 2 del DM 92/2016 
• Certificazioni linguistiche pari almeno al livello B2, rilasciate dagli Enti ricompresi nell’elenco di 

cui al DM 2 marzo 2012, n.3889 

ESPERIENZE PROFESSIONALI 

• Esperienza in progetti di innovazione didattica e/o didattica multimediale 
• Esperienza in progetti e in attività di insegnamento relativamente a percorsi di 

integrazione/inclusione 
• Referente per progetti in rete con altre scuole o con istituzioni esterne 

La Ds mette a votazione tali proposte: 

I risultati sono di seguito indicati: 

Contrari: nessuno 

Astenuti: nessuno  

Il Collegio all’unanimità 

Delibera n. 33 

I criteri da adottare per la scuola primaria. 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

TITOLI 

• Ulteriori titoli di studio coerenti con le competenze professionali specifiche richieste, di livello 
almeno pari a quello previsto per l’accesso all’insegnamento 

• Possesso della specializzazione sul sostegno (non per i posti sul sostegno) 
• Certificazioni linguistiche pari almeno al livello B2, rilasciate dagli Enti ricompresi nell’elenco di cui 

al DM 2 marzo 2012, n. 3889 

 

mailto:pnic82500c@pec.istruzione.it�
mailto:pnic82500c@pec.istruzione.it�


ISTITUTO COMPRENSIVO  “I. COCCHI” (MSIC81000T) 

Sede:Via Roma, 34 – 54016 Licciana Nardi (MS) 

Tel e Fax: 0187-474011 -  C.F.  90007520456 

PEC: msic81000t@pec.istruzione.it E-mail: msic81000t@istruzione.it  Sito: www.iccocchilicciananardi.gov.it 

ESPERIENZE PROFESSIONALI 

• Esperienze in progetti di innovazione didattica e/o didattica multimediale 
• Esperienza in progetti e in attività di insegnamento relativamente a percorsi di 

integrazione/inclusione 
• Referente per progetti in rete con altre scuole o con istituzioni esterne 

Si passa a votare. 

I risultati sono di seguito indicati: 

Contrari: nessuno 

Astenuti: nessuno 

Il Collegio approva all’unanimità 

                                                               Delibera n. 34 
 

I criteri per la Scuola Secondaria di I grado 

 

Si dichiara che la presente è copia conforme all’originale conservato agli atti di questo Istituto. 

 

 

Licciana Nardi 26.05.2017 

                                                                                                                    Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                             Prof.ssa Enrica Ravioli 

 

mailto:pnic82500c@pec.istruzione.it�
mailto:pnic82500c@pec.istruzione.it�

		2017-05-26T10:51:45+0200




